



Handläggare: Ulf Haag
Telefon: 08 508 05 308

Till
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Dnr: 325-501-2007
Sammanträde 29 januari 2007

Reviderade riktlinjer för serveringstillstånd i Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr 325-4549/2007

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering.

Leif Spjuth
stadsdelsdirektör

Sven-Göran Södergren
avdelningschef

Sammanfattning

Socialtjänstförvaltningen fick i juni 2007 i uppdrag av Socialtjänstnämnden, att utifrån ett tjänsteutlåtande som svar på förvaltningsuppdrag daterat den 13 mars 2007 om nya riktlinjer för serveringstillstånd i Stockholms stad, utarbeta förslag till reviderade riktlinjer för serveringstillstånd.

I Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande lämnas förslag till förändringar i riktlinjerna avseende kravet på kök för allsidig matlagning, bestämmelserna om sena serveringstider och kraven på förordnade ordningsvakter.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltningen anser att förslaget till reviderade riktlinjer för serveringstillstånd i stort är väl genomtänkt.

Bakgrund

Socialtjänstnämnden godkände vid sammanträdet den 14 juni 2007 Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på förvaltningsuppdrag daterat den 13 mars 2007 om nya riktlinjer för serveringstillstånd i Stockholms stad. Socialtjänstförvaltningen fick i uppdrag att utifrån redovisningen i tjänsteutlåtandet utarbeta förslag till reviderade riktlinjer för serveringstillstånd. Socialtjänstnämnden beslutade därutöver att tillskriva regeringen och begära vissa ändringar och förtydliganden i alkohollagen och dess tillämpning utifrån redovisningen i Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande.

Ärendets beredning

Tjänsteutlåtandet har beretts inom avdelningen för stadsdelsmiljö och teknik. Kommunstyrelsen har sänt förslaget till stadens samtliga stadsdelsnämnder, Miljö- & hälsoskyddsnämnden, Trafiknämnden, Brand- och räddningsnämnden samt Kommunstyrelsens handikappråd, för yttrande senast den 31 januari.

Ärendet

I förslaget till reviderade riktlinjer föreslår Socialtjänstförvaltningen förändringar vad avser kravet på kök för allsidig matlagning, bestämmelserna om sena serveringstider och kraven på förordnade ordningsvakter.

Bestämmelserna i kap. 7 § 8 AL om att ett serveringsställe ska ha ett kök för allsidig matlagning har sedan lång tid tillbaka funnits i den svenska alkohollagstiftningen. Syftet är framför allt att minska berusningseffekten om man förtär alkoholen tillsammans med lagad mat. Kravet på köksutrustning har i praxis ofta fått en mycket restriktiv tolkning trots att det varken i lagstiftningen eller i förarbetena finns något krav på att exempelvis stekta rätter måste kunna serveras. Förvaltningen anser att det är angeläget att mer se till verksamhetens inriktning när det gäller kravet på kökets utrustning. På serveringsställe ska tillhandahållas ett varierat utbud av lagad mat utifrån verksamhetens inriktning och som också faktiskt kan beställas under hela den tid serveringsstället har öppet.

I de nya riktlinjerna föreslås Socialtjänstförvaltningen följande tillägg:
”För att det ska kunna anses vara fråga om ett sådant kök för allsidig matlagning som ger möjlighet till tillagning av ett varierat och komplett utbud av lagad mat från råvaror bör krävas att köket minst är godkänt för hantering av tvättade eller skalade rotfrukter, rensad och filead fisk och detaljstyckat kött. För renodlade köttrestauranger bortfaller kravet på att filead fisk ska kunna hanteras. För renodlade fiskrestauranger gäller motsvarande avseende detaljstyckat kött.

Vid bedömningen av köket ska man således ta hänsyn till verksamhetens inriktning. Lagad mat ska kunna beställas under hela den tid serveringsstället har öppet. Ett minimikrav är att det finns tre förrätter, tre huvudrätter och tre efterrätter”

Bestämmelserna i riktlinjerna om årlig omprövning av serveringstillstånd till kl. 05.00 föreslås utgå. Mot bakgrund av detta omvandlas nuvarande serveringstillstånd med serveringstid till kl. 05.00 till stadigvarande tillstånd. Dessa ärenden kommer således att prövas enligt alkohollagen och stadens riktlinjer om någon anmärkning riktas mot det tillståndshavande bolaget.

Årlig omprövning av dessa tillstånd har gjorts sedan försöksverksamhet med 05.00-tillstånd inleddes 1993. Det är oerhört resurskrävande att göra dessa omprövningar. Vidare bygger omprövningen på redovisade anmärkningar under ett års tid. I praktiken har det visat sig att uppgifterna ofta är för gamla, och i viss mån ofullständiga, för att kunna utgöra ett relevant beslutsunderlag. Om det vid tillsyn framkommer skäl att inleda utredning om åtgärder enligt alkohollagen uppnår man den effekt som eftersträvas med årliga omprövningar, att berörda serveringsställen följer bestämmelserna i alkohollagen och stadens riktlinjer. Socialtjänstförvaltningen menar att denna ordning sannolikt är effektivare, då den ger en tydligare koppling tidsmässigt mellan utredning och de anmärkningar som riktas mot tillståndshavaren.

I riktlinjerna har införts att kl.05.00 gäller som senaste serveringstid i Stockholms stad. En översyn av bestämmelserna om sena serveringstider har gjorts som innebär att kraven på den sökande har tydliggjorts.

En ändring av bestämmelserna om förordnade ordningsvakter på serveringsställen med serveringstillstånd till kl. 05.00 föreslås så att de anger att villkor om förordnade ordningsvakter ställs efter individuell prövning men att det finns en huvudinriktning för antalet förordnade ordningsvakter. Serveringstider till klockan 03:00 föreslås i förening med villkor om att minst två förordnade ordningsvakter tjänstgör, fredag och lördag. Tidigare gällde kravet om förordnade vakter oftast torsdag till söndag.

Stadsdelsförvaltningens synpunkter och förslag

Enligt Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande har företrädare för Stockholms stad, Malmö stad, Göteborgs stad och Sveriges Hotell- och Restaurangföretagare tillskrivit regeringen med förslag att regeringen ska initiera en utredning med uppdraget att genomföra en fullständig översyn av alkohollagen (AL) mot bakgrund av att denna i flera avseenden är föråldrad och omodern.

Vid regeringssammanträdet den 6 september 2007 beslutades att en särskild utredare ska göra en översyn av alkohollagen (1994:1738). Utgångspunkten för översynen är en restriktiv alkoholpolitik till skydd för folkhälsan.

Uppdraget ska redovisas senast den 20 november 2008.

Socialtjänstförvaltningen konstaterar att det finns behov av en bred översyn av riktlinjerna för serveringstillstånd. De anser det dock lämpligt att avvakta med en sådan översyn till dess utredningen om översyn av alkohollagen



redovisat sitt uppdrag. Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning är av samma åsikt.

Förvaltningen är positiv till de föreslagna ”Reviderade riktlinjer för serveringstillstånd i Stockholms stad” och anser att de i stort är väl genomtänkta. Riktlinjerna har förutsättningar att bidra till en förbättrad situation på stadens restauranger.
